Российская Федерация  Псковская область
Администрация Палкинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     24.01.2025г.        29
от __________ № ____
    п. Палкино

Об  утверждении  Программы  оптимизации
расходов  бюджета  муниципального
образования «Палкинский район»
 на 2025 – 2027 годы

В  целях  повышения  эффективности  использования  средств  бюджета
муниципального  образования  «Палкинский  район»,  оптимизации  расходных
обязательств Палкинского района, Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу оптимизации расходов бюджета муниципального
образования «Палкинский район» на 2025 – 2027 годы согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских
поселений принять программы оптимизации расходов бюджетов поселений на
2025 –2027 годы, включающих установление запрета на увеличение численности
муниципальных служащих.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с
01.01.2025года.

4.  Разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
«Палкинский  район»  https://palkino.gosuslugi.ru  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Палкинского района                                                                     О.С. Потапова

Приложение
к постановлению

Администрации района
от 24.01.2025г. № 29

ПРОГРАММА
оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Палкинский район» на 2025 – 2027 годы

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Финансовая оценка
(тыс. рублей)

2025 год 2026год 2027год
1 2 3 4 5 6 7
1. Муниципальная служба

1.1. Установление  запрета  на  увеличение
численности  муниципальных  служащих
района,  за  исключением случаев  увеличения
численности  работников,  связанного  с
наделением органов местного самоуправления
новыми  полномочиями  и  (или)
перераспределением  полномочий  между
органами  государственной  власти  РФ,
органами государственной власти Псковской
области и органами местного самоуправления

Органы местного
самоуправления

постоянно - - -

1.2. Соблюдение  нормативов  формирования
расходов  на  содержание  органов  местного
самоуправления  района  и  поселений,
входящих  в  состав  района,  установленных
Администрацией Псковской области

Органы местного
самоуправления

постоянно – – –

1.3. Повышение  эффективности  использования
имущества за счет продажи, сдачи в аренду

Отдел по экономике и
имущественным
отношениям
Администрации района

постоянно –

2. Оптимизация бюджетной сети

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Финансовая оценка
(тыс. рублей)

2025 год 2026год 2027год
1 2 3 4 5 6 7

2.1. Не  превышение  значений  целевых
показателей  заработной  платы,
установленных  в  планах  мероприятий
(«дорожных  картах»)  изменений  в  отраслях
социальной  сферы,  направленных  на
повышение  эффективности  образования  и
культуры,  в  части  использования  показателя
среднемесячного  дохода  от  трудовой
деятельности  и  обеспечения  уровня
номинальной заработной платы в среднем по
отдельным  категориям  работников
бюджетной сферы в  размерах  на  уровне,  не
превышающем  показатели в соответствии с
утвержденными «дорожными картами»

Администрация
Палкинского района;
управление образования
района

ежегодно – – Х

2.2. Соблюдение  показателей  оптимизации
численности работников отдельных категорий
бюджетной  сферы  в  соответствии  с
утвержденными «дорожными картами»

Администрация
Палкинского района;
управление образования

ежегодно – – -

2.3. Увеличение объема расходов за счет доходов
от  оказания  платных  услуг  бюджетных
учреждений,  в  т.ч.  эффективное
использование муниципального имущества

Администрация района,
бюджетные учреждения

ежегодно

2.4. Анализ  нагрузки  на  бюджетную  сеть
(контингент,  количество  бюджетных
учреждений,  количество  персонала,
используемые  фонды,  объемы  и  качество
предоставляемых  муниципальных  услуг  по
бюджетным учреждениям)

главные распорядители
средств бюджета района,
имеющие
подведомственные
учреждения

ежегодно – – –

3. Совершенствование системы закупок для
муниципальных нужд

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Финансовая оценка
(тыс. рублей)

2025 год 2026год 2027год
1 2 3 4 5 6 7

3.1. Проработка  механизма  централизации
закупок  товаров,  работ,  услуг  для
муниципальных нужд Палкинского района в
целях  повышения  эффективности
использования средств бюджета

Администрация
Палкинского района

 2025 – Х Х

3.2. Обеспечение  результативности
претензионной  работы  в  случае  нарушения
поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)
условий муниципальных контрактов

главные распорядители
средств бюджета района;
муниципальные
учреждения

постоянно – – –

3.3. Обеспечение  обоснованности  формирования
начальных  (максимальных)  цен  контрактов,
цен  контрактов,  заключаемых  с
единственными  поставщиками
(подрядчиками, исполнителями), включаемых
в планы-графики

главные распорядители
средств бюджета района;
муниципальные
учреждения

постоянно – – –

3.4. Оптимизация  расходов  на  содержание
материально  технической  базы
муниципальных  учреждений  по  результатам
экономии,  сложившейся  по  итогам
проведения закупок для муниципальных нужд

главные распорядители
средств бюджета района

ежегодно

4. Планирование бюджета Палкинского района
4.1. Планирование бюджета муниципального

образования «Палкинский район» в рамках
муниципальных программ

Администрация района,
финансовое управление;
главные распорядители
средств бюджета

ежегодно - - -

4.2. Внесение изменений в бюджетный прогноз
района на долгосрочный период до 2030 годов
в части приведения в соответствие с
принятым решением Собрания депутатов

Финансовое  управление
Администрации района

Январь 2025г
январь 2026г

Х – –

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Финансовая оценка
(тыс. рублей)

2025 год 2026год 2027год
1 2 3 4 5 6 7

Палкинского района о бюджете
муниципального образования «Палкинский
район» на очередной финансовый год и на
плановый период

4.3. Совершенствование  методологии  разработки
и  реализации  муниципальных  программ
района

Отдел по экономики и
имущественным
отношениям

ежегодно – – –

5. Исполнение бюджета Палкинского района
5.1. Равномерное  использование  бюджетных

ассигнований в течение года
главные распорядители
средств бюджета района

ежегодно – – –

5.2. Не заключать контракты после 1 декабря срок
исполнения которых превышает 1 месяц

главные распорядители
средств бюджета района

ежегодно – – –

6 Меры по сокращению муниципального долга
6.1. Мониторинг муниципального долга финансовое управление

Администрации района
ежегодно – – –